Cap. 13. obsidibus — primis civitatis: primis ist Subject. — omnibus ex oppido: ex oppido mit der zu omnis ex fuga c. 12 be-

ditionem Suessiones accepit exercitumque in Bellovacos ducit. Qui cum se suaque omnia in oppidum Bratuspantium contulissent, atque ab eo oppido Caesar cum exercitu circiter milia passuum quinque abesset, omnes maiores natu ex oppido egressi manus ad Caesarem tendere et voce significare coeperunt, sese in eius fidem ac potestatem venire neque contra populum Romanum armis contendere. Item, cum ad oppidum accessisset castraque ibi poneret, pueri mulieresque ex muro passis manibus suo more pacem ab Romanis petierunt. 92

14. Pro his Divitiacas (nam post discessum Belgarum dimissis Aeduorum copiis ad eum reverterat) facit verba: *Bellovacos omni tempore in fide atque amicitia civitatis Aeduae fuisse: impulsos ab suis principibus, qui dicerent Aeduos ab Caesare in servitutem redactos omnes indignitates contumeliasque perferre, et ab Aeduis defecisse et populo Romano bellum intulisse. Qui eius consilii principes fuissent, quod intellexerent, quantam calamitatem civitati intulissent, in Britanniam profugisse. Petere non solum Bellovacos, sed etiam pro his Aeduos, ut sua clementia ac mansuetudine in eos utatur. Quod si fecerit, Aeduorum auctoritatem apud omnes Belgas amplificaturum; quorum auxiliis atque opibus, si qua bella inciderint, sustentare consuerint.*

15. Caesar (honoris Divitiaci atque Aeduorum causa) sese eos in fidem recepturum et conservaturum dixit; quod erat civitas magna inter Belgas auctoritate atque hominum multitudine praestabat, sexcentos obsides poposcit. / His traditis omnibusque armis ex

sprochenen Kürze. — in deditio- nem accepit ist 1, 28 erklärt. — in Bellovacos: s. c. 1, 1 zu Belgae. — ab eo oppido: über oppido s. 1, 2 zu inductus und über die Hinzufügung s. 1, 6. — voce: mit Worten. — armis contendere: über armis s. 1, 2 zu inductus. — sese — venire: sich begeben. Damit vgl. 3, 17 hostibus in contemptionem venire. — passis manibus: mit ausgebreiteten Armen, Geberde der Flehenden. — ex muro: von der Mauer aus.

Cap. 14. in fide — fuisse: in treuer Freundschaft — gestanden haben. — dicerent wie das gleich folgende intellexerent übers. wir durch das Plusquamperf. — omnes indignitates: alle u. jede Art von unwürdiger Behandlung. — perferre: ertragen, erdulden müssten; wenn „müssen“ nur zur Umschrei-

bung dient, darf es im Lat. nicht übersetzt werden; z. B. doleo ich muss bedauern = ich bedaure. Vergl. c. 22 zu Ende. — Qui fuissent: die Rädelsführer. — quantam — intulissent übers. nach 2, 4 quantam — multitudinem od. übers. nach 1, 8 zu quam — constituerat. — sua betone: seine (bekannte), die ihm eigenthümliche. — utatur: verfare. — fecerit: wir auch andere Tempora. — sustentare steht entweder abs., sich aufrecht halten, oder transitiv: abwehren (nämlich bella). — consuerint = soleant, nämlich Aedui; es lässt sich übers. nach 1, 7 zu maturat.

Cap. 15. honoris übers. durch das Zeitwort. — in fidem recepturum: in seinen Schutz nehmen, in Gnaden annehmen. — conservaturum: begnadigen, Leben u. Freiheit Jemandem schenken. — quod erat: das Asyndeton im Gegensatz

oppido collatis ab eo loco in fines Ambianorum pervenit, [qui se suaque omnia sine mora dediderunt.] Eorum fines Nervii attingebant; quorum de natura moribusque Caesar cum quaereret, sic reperiebat: *Nullum aditum esse ad eos mercatoribus; nihil pati vini reliquarumque rerum inferri, quod iis rebus relanguescere animos et remitti virtutem existimarent: esse homines feroces magnaeque virtutis: increpitare atque incusare reliquos Belgas, qui se populo Romano dedidissent patriamque virtutem proiecissent: confirmare sese neque legatos missuros neque ullam condicionem pacis accepturos.* 99

16. Cum per eorum fines triduum iter fecisset, inveniebat ex captivis Sabim flumen ab castris suis non amplius milia passuum decem abesse: trans id flumen omnes Nervios consedissee adventumque ibi Romanorum expectare una cum Atrebatibus et Viromanduis, finitimis suis (nam his utrisque persuaserant, uti eandem belli fortunam experirentur); expectari etiam ab his Aduatucorum copias atque esse in itinere: mulieres quique per aetatem ad pugnam inutiles viderentur in eum locum coniecisse, quo propter paludes exercitui aditus non esset.

17. His rebus cognitis exploratores centurionesque praemittit, qui locum idoneum castris deligant. Cum ex dediticiis Belgis reliquisque Gallis complures Caesarem secuti una iter facerent, quidam ex his, ut postea ex captivis cognitum est, eorum dierum consuetudine itineris nostri exercitus perspecta nocte ad Nervios pervenerunt atque iis demonstrarunt inter singulas legiones impedimento-

begründet. — sine mora: ohne Weiteres. — attingebant: man erwartet das Präis., doch steht das Imperf. um zu bezeichnen, wie es sich fand, als das Erzählte vor sich ging. — cum quaereret übers. nach 1, 50 zu denselben Worten. — Nullum aditum = non licere adire. — nihil pati vini: d. Negation gehört zum Verbum; daher müsste es eigentlich heißen: non pati quidquam vini. — reliquarumque rerum: und der übrigen (ähnlichen) Gegenstände. — inferri übers. nach 2, 1 zu verari. Dafür steht 4, 2? — animos: Muth. — qui — proiecissent: weggeworfen, von sich geworfen hätten (wie eine verächtliche und feile Sache); ist Causalsatz.

II. Die Nervierschlacht.

(C. 16—28.)

Cap. 16. inveniebat: dafür steht c. 4 Anfang welcher Ausdruck? —

trans id flumen etc.: bet. trans u. omnes. — persuaserant. Der Indicativ nach dem c. 4 zu appellatur Bemerkten leicht zu erklären. — eandem: mit den Nerviern. — in itinere übers. adverbiall. — quique: das Demonstrativum unmittelbar vor d. Relativum fehlt oft. — per aetatem: Alters halber, vgl. 3, 9: per anni tempus. — ad pugnam inutiles übers. durch ein Wort. — coniecisse, wozu das Subj. leicht zu ergänzen, bez.: hätten sie eiligst geführt, gebracht. Achte auch auf die active Construction, die hier stattfinden konnte, weil durch dieselbe eine Zweideutigkeit nicht entsteht. — exercitui: nicht „dem Heere“.